          JJF（苏）
江 苏 省 地 方 计 量 校 准 规 范
                        JJF（苏）95－2010
数字温度计校准规范
Calibration Specification for
Digital Thermometer
2010-01-01发布                              2010-03-01实施
 江 苏 省 质 量 技 术 监 督 局  发布

3.1  测量误差
温度计各通道的示值与标准器实测温度值的差值为温度计的测量误差。用下列二种
形式表示：
（a）与被测温度计量程（FS）和准确度等级（a）有关的方式表示：
△=±a%FS
    式中: △——最大允许测量误差, ℃。
（b）直接以被测量值表示：
△=±K
    式中：K——允许的测量误差限, ℃。
3.2 安全性能
绝缘电阻
在环境温度为 15℃～35℃，相对湿度为≤85%时，温度计的电源端子与外壳间的绝
缘电阻应不小于 20MΩ。
注：使用电池供电的温度计不进行此项目的校准。
JJF（苏）95—2010
2
3.3通用技术要求
3.3.1温度计应标有以下信息:型号规格、制造厂名、显示单元及感温单元的编号和分度
号, 温度测量范围、准确度等级、以及表示温度的符号。
3.3.2温度计数字显示应清晰、无缺笔划，小数点和极性状态应正常。
3.3.3显示单元和感温单元的连接极性应能准确识别,机械连接部分应牢固可靠。
4 校准条件
4.1 环境条件
环境温度：10℃～35℃；相对湿度：≤85%
4.2 校准用标准器
    （a）二等标准铂电阻温度计(-100～419.527)℃，也可以使用准确度等级不低于二
等标准铂电阻温度计的其它标准器。
（b）二等标准铂铑 10-铂热电偶(300～1100)℃，也可以使用准确度等级不低于二等
标准铂铑 10-铂热电偶的其它标准器。
（c）电测仪器，可测量电阻和直流电压信号。在对应的温度校准范围内，准确度
不低于 0.02级。
4.3校准用配套设备
4.3.1恒温槽：技术性能见表 1。
表 1  恒温槽技术要求
名称
使用温度范围
（℃）
工作区域最大
温差（℃）
水平区域最大
温差（℃）
温度稳定度
（℃/10min）
制冷恒温槽 -80～室温 0.02 0.015 0.04
恒温水槽 室温～95 0.02 0.015 0.04
恒温油槽 90～300 0.02 0.015 0.04
4.3.2 温度炉
（a）管式温度炉，技术性能：温度范围（300～1100）℃，最高均匀温场中心与炉
子几何中心沿轴线上偏离不大于 10mm；在均匀温场长度不小于 60mm，半径为 14mm范围
内，任意二点间温差不大于 1℃。
JJF（苏）95—2010
3
（b）干式温度校验炉或短型管式温度炉，技术性能：温度范围（300～1100）℃，
水平温场最大温差 0.5℃，温度稳定度 1℃/10min，恒温块高度不低于 150mm。
注：管式温度炉和干式温度炉（或短型管式温度炉）可任选一台。干式温度炉（或
短型管式温度炉）主要用于感温单元较短的温度计的校准。
4.3.3冰点器（或零度恒温器），温度稳定在（0±0.05）℃之内。
4.3.4补偿导线，应有 20℃点的修正值。
4.3.5绝缘电阻表，测试电压 500V，测量范围（0～500）MΩ，准确度等级不低于 10级。
5 校准项目和校准方法
5.1 温度计的校准内容
测量误差
5.2 温度计的校准方法
5.2.1测量误差的校准
5.2.1.1校准点的选取